
1 
 

 
 

 
LIETUVOS SUTRIKUSIOS PSICHIKOS ŽMONIŲ GLOBOS BENDRIJOS 

2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 
 

Vadovaujantis Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendrijos įstatais asociacijos veiklos: 
 

         TIKSLAI: 
 atstovauti sutrikusios psichikos asmenis valstybės ir savivaldybių institucijose ir siekti jų pilnaverčio 

gyvenimo visuomenėje, teikiant teisinės, psichologinės, nestacionarios globos ir kitas paslaugas 
bendruomenėje; 

 ginti neįgaliųjų teises ir žmogiškąjį orumą, kovoti prieš jų diskriminaciją; 
 siekti tobulinti ir plėsti medicininio aptarnavimo, reabilitacijos ir bendruomeninių paslaugų 

sutrikusios psichikos žmonėms sistemą; 
 siekti pagerinti socialinės paramos sistemą ir šeimų, globojančių sutrikusios psichikos asmenis, 

gyvenimo sąlygas; 
 steigti sutrikusios psichikos asmenims užimtumo įstaigas bendruomenėje, teikti metodinę pagalbą ir 

koordinuoti jų veiklas. 
 
 UŽDAVINIAI: 

 bendrauti ir bendradarbiauti su visuomeninėmis ir valstybinėmis institucijomis sprendžiant neįgalių 
asmenų aprūpinimo medikamentais, gydymo, psichologines, socialines, integracijos į visuomenę 
problemas; 

 dalyvauti ir bendradarbiauti su savivaldos institucijomis steigiant naujas reabilitacijos įstaigas 
asmenims su psichikos negalia; 

 kurti ir vykdyti socialines programas pagal neįgaliųjų poreikius, interesus ir galimybes; 
 teikti pasiūlymus Lietuvos Respublikos Seimui, Vyriausybei bei kitoms valstybės ir savivaldybės 

institucijoms rengiant ir priimant naujus, keičiant ar papildant jau priimtus teisės aktus, susijusius su 
psichikos negalią turinčių asmenų interesais; 

 organizuoti kultūros, švietimo, poilsio, sporto, sveikatos, savarankiškumo ugdymo bei kitus 
renginius; 

 palaikyti ryšius su tarptautinėmis bei kitų šalių organizacijomis, susijusiomis su asmenimis, turinčiais 
psichikos negalią; 

 teikti mokymo ir konsultavimo paslaugas neįgaliesiems, jų artimiesiems ir specialistams, teikiantiems 
paslaugas ar kitaip susijusiems su neįgaliaisiais; 

 skleisti informaciją per spaudą, radiją, televiziją, internetą; 
 organizuoti seminarus, pasitarimus, konferencijas, kursus; 
 koordinuoti Bendrijos narių veiklą;  
 analizuoti su Bendrijos veikla susijusią informaciją. 
  

Siekdama įgyvendinti savo tikslus Bendrija įstatų nustatyta tvarka gali vykdyti šias veiklas: 
 

 sveikatos priežiūra ir socialinis darbas; 
 bendruomenei teikiamų paslaugų užtikrinimas; 
 švietimas; 
 leidyba; 
 kita socialinė veikla; 
 gamybinė veikla. 

  
2022 m. Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendrijos administracijoje dirbo 5 darbuotojai: 
Bendrijos vadovas Vaidotas Nikžentaitis, buhalterė Renata Vaitukavičienė, projekto vykdytojos  
Jurgita Gračiovienė, Valerija Folkienė, teisininkas Linas Vinickas. 



2 
 

2022 metais išrinkta Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendrijos VALDYBA: 
      Valdybos pirmininkė Jolanta Stankūnienė – Kauno klubo “Likimo draugai” pirmininkė’ 
      nariai:  
      Kazys Mitkus – Žemaitijos psichikos negalią turinčių žmonių klubas “Atjauta” pirmininkas; 
      Violeta Žūtautienė – Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendrijos Tauragės filialo     
      pirmininkė; 
      Marija Kazbarienė – Elektrėnų savivaldybės žmonių bendrija “Spindulys” pirmininkė; 
      Lilia Baltupienė – Mažeikių sutrikusios psichikos žmonių globos bendrijos “Gyvenimo spalvos”  
      pirmininkė. 
 
     Vadovaujantis Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendrijos tikslais ir uždaviniais 
2022 m. asociacijos įgyvendinti projektai: 
 
I. Įgyvendintas Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektas ASMENŲ, TURINČIŲ 
PSICHIKOS NEGALIĄ, ĮGALINIMAS BENDRUOMENĖJE, UŽTIKRINANT ŽMOGAUS 
TEISIŲ APSAUGĄ, DIDINANT VISUOMENĖS INFORMUOTUMĄ IR GERINANT 
GYVENIMO KOKYBĘ.  

Projektui įgyvendinti skirtas valstybės finansavimas (78 325 Eur). 
 

Projekto tikslas - Vadovaujantis šiuolaikinės mokslo žiniomis, vertybėmis ir įstatymais, stiprinti 
asmenų, turinčių psichikos sutrikimų ir jų artimųjų, integraciją į visuomenę, teikiant reikalingą 
metodinę, teisinę, socialinę ir psichologinę pagalbą. Didinti visuomenės informuotumą apie 
negalios pobūdį ir galimybes, mažinant socialinę atskirtį ir stigmą, sudarant lygias galimybes 
dalyvauti visuomeniniame gyvenime. 
 
PASIEKTI REZULTATAI: 
 
NUOLATINIO POBŪDŽIO NEĮGALIŲJŲ TEISIŲ GYNYMAS, ATSTOVAVIMAS  
2022 m. vyko neįgaliųjų ir jų šeimos narių nuolatinės konsultacijos turto paveldėjimo ir kitais turto 
įgijimo/perleidimo (pardavimo) klausimais. GPM/Turto deklaracijų pildymo klausimais.  
Klausimai, susiję su skolų išieškojimu, skolų išdėstymu, finansinėmis fizinių asmenų problemomis, 
kilusiomis dėl neatsakingo finansų valdymo.  
Dokumentų, prašymų rengimas, susijęs su paminėtais klausimais. Konsultacijos dėl riboto 
veiksnumo pripažinimo, peržiūrėjimo, reikalingų dokumentų rengimas.  
Klausimai, susiję su reikalingų dokumentų gavimu savivaldybėse, seniūnijose, įvairaus pobūdžio 
prašymų rašymas, susijęs su asmeniniais fizinių asmenų poreikiais.  
Klausimai, susiję su fizinių asmenų darbo santykiais ir iš to kylančiomis problemomis.  
Klausimai, susiję su baudžiamąja, administracine atsakomybe, priverstiniu stacionariniu gydymu, 
pagalba ruošiant procesinius dokumentus, bendravimas su valstybės paskirtais ir teisme 
atstovaujančiais fizinių asmenų gynėjais.  
Bendravimas su įstaigomis sprendžiančiomis /svarstančiomis neįgalių asmenų klausimus, prašymus 
kt. dokumentus. 
Asmenų, turinčių psichikos negalią, atstovavimas Neįgaliųjų reikalų taryboje prie SADM svarstant 
aktualius su neįgaliųjų socialine integracija susijusius klausimus, kaip smurto artimoje aplinkoje prieš 
neįgaliuosius prevencija, civilinė sauga ir pan.  
Susipažinimas ir pastabų teikimas posėdžių metu keičiamiems teisės aktų projektams (Socialinės 
integracijos įstatymas, Užimtumo įstatymas ir kt.) ir pastabų teikimas dėl jų įgyvendinimo galimybių.  
 
PASIŪLYMŲ IR REKOMENDACIJŲ TEIKIMAS  
Atstovaujant neįgaliuosius valstybės, savivaldybių institucijose bei įstaigose, valstybės, savivaldybių 
institucijų bei įstaigų darbo grupėse, pateikti pasiūlymai teisės aktų pakeitimams ir kt. 
Pasiūlymai pateikti  Socialinės apsaugos ir darbo, Sveikatos apsaugos ir savivaldybių institucijoms, 
siekiant gerinti neįgaliųjų gyvenimo kokybę, užtikrinti teisių įgyvendinimą ir pilnavertį dalyvavimą 
visuomeniniame gyvenime:  



3 
 

1. LR Vyriausybei ir LR Seimo komitetams kartu su partneriais ir neįgaliųjų šeimų nariais teiktas 
pareiškimas ir siūlymai dėl ,,Skurdo rizikos lygio, artimųjų, slaugančių neįgalius asmenis, socialinių 
garantijų ir tikslinių kompensacijų dydžio. 2022-04-05 gautas apibendrintas SADM atsakymas su 
paaiškinimais dokumento Nr. (20.2Mr-31) SD-1379.  
2. LR Seimo Neįgaliųjų teisių komisijai - "Dėl riboto veiksnumo"  
3. LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai - "Dėl asmenų, turinčių psichosocialinę negalią, 
skurdo ir atskirties mažinimo"  
4. Sveikatos apsaugos ministerijos Psichikos sveikatos skyriui - "Dėl bendradarbiavimo ir psichikos 
sveikatos stiprinimo priemonių įgyvendinimo neįgaliųjų bendruomenėse".  
5. Neįgaliųjų reikalų departamentui prie SADM dėl Asociacijų veiklų rėmimo projekto 2023 m.  
6. Dėl socialinės rebilitacijos neįgaliesiems bendruomenėje paslaugų ir akreditacijos 2023 m. 
 
2022 m. Bendrijos interesų atstovavimas per deleguotus asmenis Vilniaus miesto savivaldybės 
Neįgaliųjų reikalų komisijoje, kurioje teikti siūlymai:  
1. Dėl nemokamo naudojimosi viešuoju transportu neįgaliesiems Vilniaus mieste.  
2. Sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumo ir netinkamų gydymo sąlygų Vasaros psichiatrinėje 
ligoninėje ir naujos ligoninės statybų.  
3 . Dėl neįgaliųjų civilinės saugos užtikrinimo ekstremaliomis sąlygomis ir statistinių duomenų 
rinkimo.  
4. Dalyvavimas savivaldybės Neveiksnumo nustatymo ir peržiūros komisijos veikloje, išvadų ir 
rekomendacijų rengimas ir teikimas.  
5. Dėl apsaugoto būsto paslaugos įkainio (3 pasiūlymai)  
6 .VšĮ Edukacijos forumas dėl viešųjų pirkimų procedūrų Vilniaus savivaldybėje. 
 
DALYVAVIMAS DARBO GRUPĖSE IR PASITARIMUOSE 
Dalyvavimas Vilniaus miesto savivaldybės Neveiksnumo nustatymo ir peržiūros komisijos veikloje, 
išvadų ir rekomendacijų rengimas. 

 Institucinės globos pertvarkos stebėsenos grupė prie SADM. Duomenų analizė ir klausimų 
nagrinėjimas, susijęs su bendruomenių paslaugų neįgaliesiems plėtra (apsaugotas būstas, socialinės 
dirbtuvės ir kt.), ilgalaike socialine globa ir paslaugų žemėlapiu savivaldybėse.  

Bendruomeninių paslaugų plėtra asmenims, turintiems psichikos ar intelekto negalią, Vilniaus 
mieste. Darbo grupėje nagrinėjami klausimai, susiję su infrastruktūros plėtra, statant savarankiško ar 
grupinio gyvenimo namus, įsigijant būstus ir pan. Vyksta konsultacijos dėl projektų įgyvendinimo, 
viešųjų pirkimų, paslaugų turinio ir klientų atrankos organizavimo. Vykdomos viešųjų pirkimų 
procedūros, už kurias atsakinga Bendrija. 
 
 Psichikos ligų destigmatizacija įvairioms profesinėms grupėms prie SAM. Darbo grupėje 
nagrinėjami klausimai, susiję su psichikos ligų kontrindikacijomis įvairioms profesinėms grupėms, 
tokioms kaip vairuotojai, teisėjai, globėjai ir pan. Siekiama mažinti psichikos ligų stigmą 
visuomenėje. Kuriamos priemonės kovai prieš psichikos ligų diskriminaciją ir didinant visuomenės 
psichikos sveikatos raštingumą. 
 
ŠVIETĖJIŠKOS VEIKLOS PRIEMONĖS, ORIENTUOTOS Į VISUOMENĖS IR VIEŠĄSIAS 
PASLAUGAS TEIKIANČIŲ SPECIALISTŲ ŠVIETIMĄ NEĮGALIŲJŲ TEISIŲ KLAUSIMAIS 
 2022 m. balandžio mėn. organizuotas nuotolinis susitikimas su VGTU kūrybinių industrijų 
specialybės studentais, kurio metu skaitytas 2 val. pranešimas ,,Psichikos sveikatos tendencijos ir 
psichosocialinės negalios specifika. Renginio metu pristatyti socialinio darbo ir paslaugų 
organizavimo asmenims, turintiems psichikos negalią, ypatumai. Aptartos savanorystės galimybės 
studentams įsitraukti į Bendrijos veiklas, kartu kurti prieš stigmą nukreiptas kampanijas ar priemones, 
išnaudojant kūrybinių industrijų potencialą.  



4 
 

2022 rugsėjo mėn. dalyvauta Lietuvos negalios forumo strateginėje sesijoje, kurioje daug dėmesio 
skirta neįgaliųjų energetinio taupumo didinimui, projektinei veiklai, NVO teisiniam 
reglamentavimui, neįgaliųjų advokacijai įvairiose gyvenimo srityse. 
 
 2022 m. balandžio mėn. 19 d. organizuota virtuali konferencija "Skurdo ir socialinės atskirties 
apraiškos asmenų, turinčių negalią, šeimose: strategijos ir įveikos būdai", kurios metu aptartos 
Vyriausybės programos esminės skurdo mažinimo nuostatos, pasidalinta patirtimi ir įžvalgomis apie 
Europos šalių skurdo mažinimo politikos kryptis, pristatytas Lietuvos nevyriausybinių organizacijų 
vaidmuo ir galimybės aktyviai įsitraukti į skurdo mažinimo politikos priemonių stebėseną, ekspertinį 
konsultavimą ir įgyvendinimą. Konferencija organizuota bendradarbiaujant su Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerija, Nacionaliniu skurdo mažinimo organizacijų tinklo Lietuvoje atstovais, 
neįgaliuosius atstovaujančių bendruomenių atstovais ir kitais socialiniais partneriais.  
Konferencijoje dalyvavo 365 asmenys (NVO, skurdo mažinimo tinklo, savivaldybių, akademinės 
bendruomenės ir valstybės institucijų atstovai ir kt. ), iš jų 7 neįgalieji. Konferencijos trukmė 5 val.  
 
Organizuotos dvi Destigmatizacijos kampanijos (viešosios diskusijos) "Atverk duris". Asmenys, 
turintys psichikos sutrikimų, yra vieni labiausiai stigmatizuojamų grupių visuomenėje. Lietuvoje 
atliktų sociologinių tyrimų duomenys rodo, kad su tokiais asmenimis mažiausiai norima gyventi 
kaimynystėje, jie nepageidaujami darbovietėse ir pan. Stigma, ne tik gali pažeisti socialinį asmens 
identiškumą, bet kaip socialinis atmetimas turi poveikį socialinei sąveikai, darbo galimybėms, 
savigarbai ir depresijai bei bendrai gyvenimo kokybei. Kampanijos tikslas - atkreipti visuomenės 
dėmesį į asmens, sergančio psichikos liga, vidinį pasaulį, kasdienybę, iškylančias kliūtis ir galimybes 
suvaldyti ligą ir siekti užsibrėžtų tikslų. 
 Renginiai vyko:  
- š. m. lapkričio 18 d. Telšių rajono savivaldybės Karolinos Praniauskaitės viešojoje bibliotekoje, 
dalyvavo 42 asmenys, iš jų 2 neįgalieji. 
 - š. m. gruodžio 09 d. Vilniaus rajono savivaldybės administracijoje, dalyvavo 33 asmenys, iš jų 11 
neįgaliųjų.  
Dviejose kampanijose dalyvavo 72 asmenys, iš jų 13 neįgaliųjų. 
 
METODINĖ PAGALBA NEĮGALIŲJŲ ASOCIACIJOS NARIAMS  
2022 m. vykdant projektą nuolat vyko Bendrijos juridinių narių konsultavimas dėl ataskaitų teikimo 
registrų centrui, ataskaitinių visuotinių narių susirinkimų vedimo klausimai, viešųjų pirkimų 
vykdymo ir ataskaitų teikimo klausimai, Darbo teisės klausimai susiję su bendrijos juridinių narių 
darbuotojų teisėmis. Administracinio pobūdžio klausimai, susiję su juridinio asmens valdymu. 
Projektų valdymo, administravimo klausimai ir kt. 
2022 m. vykdant projektą nuolat buvo teikiama pagalba neįgaliesiems ir jų šeimos nariams. Asmenys, 
patyrę sunkių psichikos problemų, dažnai susiduria su teisinėmis problemomis. Atsižvelgiant į 
neįgaliųjų ir jų šeimos narių poreikius teisinė pagalba buvo teikiama šiomis formomis: dokumentų 
rengimas suinteresuotoms teisėsaugos ir kt. institucijoms, įvairaus pobūdžio skundų nagrinėjimas ir 
atsakymų parengimas, bendradarbiavimas su antstolių kontoromis dėl skolų išieškojimo proceso 
palengvinimo.  
Teikta metodinė pagalba dėl apsaugoto būsto paslaugos įgyvendinimo ir suteikimo asmenims, 
kuriems nustatytas poreikis, teikti siūlymai dėl dalyvavimo alternatyviose bendruomeninėse 
paslaugose, kaip pagalba priimant sprendimus, socialinės dirbtuvės ir kt. 
 
TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS 
2022 m. birželio 11 d. Bendrijos vadovas Vaidotas Nikžentaitis dalyvavo (EUFAMI) (Europos šeimų, 
kurių nariai serga psichikos ligomis, asociacijų federacija) organizuotame nuotoliniu būdu 
visuotiniame narių susirinkime ir strateginėje sesijoje. Bendrija nuo 2007 m. yra pilnateisė 
EUFAMI narė, atstovaudama Lietuvos neįgaliųjų šeimų interesus tarptautinėje erdvėje. Renginio 
metu buvo aptartos trys strateginės kryptys, kurios turi būti stiprinamos ateityje: Šeimos narių 
susiduriančių su psichikos sveikatos problemomis interesų platesnis atstovavimas (advokacija), 
narystės bendruomeninėse organizacijose stiprinimas nacionaliniu mastu ir tyrimai psichikos 



5 
 

sveikatos srityje. Šios kryptys ateityje didintų psichikos sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą, 
sudarytų geresnes sąlygas gydymui, pačių pacientų norą dalyvauti sveikatos priežiūros paslaugų 
sistemoje. Taip pat paslaugos šeimos turėtų artėti prie šeimų poreikio, o ne atvirkščiai - šeimos 
ieškotų paslaugų. Labai svarbu empyrinė patirtis ir atliekami tyrimai dėl depresijos ir kt.,  kurie leidžia 
tiksliai nustatyti, kokių psichikos sveikatos paslaugų reikia. Renginio metu buvo pristatyti 
pažangiausi projektai, kaip pvz., PROSPECT ir kiti, kuriuose galėtų dalyvauti ir Lietuvos 
organizacijos 
2022 m. gegužės 02 d. sumokėtas EUFAMI Europos šeimų, kurių nariai serga psichikos ligomis, 
asociacijų federacija) nario mokestis 500 Eur (150 savo lėšomis) 

PRIORITETINĖ VEIKLA. SMURTO PRIEŠ NEĮGALIUOSIUS PREVENCIJA IR PAGALBA 
NUO SMURTO NUKENTĖJUSIEMS NEĮGALIESIEMS 
2022 m. 5 apskrityse organizuoti 6 „Smurto artimoje aplinkoje prieš neįgaliuosius prevencija 
ir galimos pagalbos formos“ mokymai. 
Mokymų tikslas - supažindinti visuomenę ir specialistus su įvairiomis smurto artimoje aplinkoje 
apraiškomis, jo padariniais, teisinėmis pasekmėmis, ugdyti nepakantumą smurtiniam elgesiui, 
mažinti smurto apraiškas neįgaliųjų šeimose ir visuomenėje, informuoti specialistus apie galimas 
teisines ir psichologines pagalbos formas patyrus smurtą, ugdyti specialistų, dirbančių su 
psichosocialinę negalią turinčiais asmenimis bendruomenėje, kompetencijas savireguliacijos, 
komunikacijos ir elgesio analizės srityje, tobulinti gebėjimus valdyti stresą ir konfliktus, atpažinti ir 
teisingai vertinti smurto artimoje aplinkoje prieš neįgaliuosius asmenis apraiškas, gerinant paslaugų 
kokybę.  
Mokymai vyko:  
1. balandžio 21 d. – LSPŽGB Tauragės filiale, dalyvavo 29 asmenys, iš jų 6 neįgalieji.  
2. balandžio 29 d. – Elektrėnų savivaldybės žmonių bendrijoje "Spindulys", dalyvavo 39 asmenys, iš 
jų 17 neįgaliųjų.  
3. birželio 08 d. – Kėdainių Pagalbos šeimai centre, dalyvavo 28 asmenys, iš jų 2 neįgalieji.  
4. birželio 22 d. - Kaišiadorių šventosios Faustinos mokykloje-daugiafunkciniame centre, dalyvavo 
24 asmenys, iš jų 4 neįgalieji.  
5. rugsėjo 09 d. Molėtų rajono savivaldybėje, dalyvavo 15 asmenų, iš jų 2 neįgalieji.  
6. rugsėjo mėn. 16 d. Lazdijų raj. savivaldybės viešojoje bibliotekoje, dalyvavo 21 asmuo, neįgaliųjų 
0. 
 Iš viso 6 mokymuose dalyvavo 152 asmenys, 31 neįgalusis. 
 
SPECIALISTŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMAS 
2022 m. gegužės 19 d. virtualiai organizuoti Bendruomenėje su neįgaliaisiais dirbančių specialistų 
vadybos įgūdžių tobulinimo mokymai. Renginio metu buvo aptartos nevyriausybinių organizacijų 
kūrimo prielaidos, teisinis reglamentavimas, poreikių nustatymas, socialinio darbo specifikacija ir 
išteklių paieška, veiklos efektyvumo vertinimas. Socialino darbo su tiksline grupe specifika ir 
psichologiniai aspektai.  
Siekiant įgyvendinti projekto kiekybinius rodiklius, mokymuose dalyvavo 43 specialistai, dirbantys 
su neįgaliaisiais bendruomenėse ir administracijos darbuotojų, kas sudarė daugiau kaip 50 proc. visų 
darbuotojų. 
 
NEĮGALIŲJŲ SAVARANKIŠKO GYVENIMO ĮGŪDŽIŲ UGDYMAS  
MOKYMUOSE, STOVYKLOSE 
2022 m. birželio 13-14 d. organizuoti Neįgaliųjų lyderystės ir savipagalbos įgūdžių mokymai. 
Mokymai vyko poilsio bazėje „Pailgio perlas“ Švenčionių rajone. Mokymuose dalyvavo 17 asmenų, 
iš jų 11 negalią turinčių asmenų (daugiau nei 100 procentų numatytų dalyvių). Šiais mokymais 
siekėme, kad neįgalieji, aktyviai dalyvaujantys bendruomenių veiklose, formuotų savipagalbos 
grupes ir taptų šių grupių lyderiais parodant, kad žmogus nepaisant ligų ar kitų problemų gali prisidėti 
prie organizacijos gerovės, nuostatų apie negalią kaitos, padėtų vienas kitam suprasti savo galimybes, 
išspręsti iškilusias problemas arba pakeisti dabartinę situaciją. 
 



6 
 

2022 m. Neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo stovykla vyko poilsio namuose 
„Relax Palanga“, adresu Žvejų g. 15, Palangoje. Stovykla buvo skirta asmenims, turintiems psichikos 
negalią, palaikyti kuo didesnį savarankiškumo lygį, derinant poilsį su aktyvia fizine ir kultūrine 
veikla. Į stovyklą pakviesti psichikos neįgalieji iš visų Bendrijos skyrių. Kelialapiai paskirstyti 
priklausomai nuo neįgaliųjų skaičiaus skyriuje, jų aktyvumo ir darbo kokybės bendruomenėje, bei 
vadovaujantis bendrijos patvirtintais savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo stovyklos atrankos 
kriterijais. Į kiekvieną pamainą vyko lydintys asmenys, o su sunkios negalios asmenimis vyko jų 
artimieji.  
Buvo organizuotos 3 Neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo stovyklos pamainos. 
Stovyklos metu kiekvienoje pamainoje skyrių atsakingi asmenys organizavo neįgaliesiems užimtumo 
valandėles, padėjo susiorientuoti ir pan. I pamaina vyko birželio 27 -30 d., dalyvavo 32 asmenys, iš 
jų 28 neįgalieji. II pamaina vyko liepos 11-14 d., dalyvavo 29 asmenys, iš jų 21 neįgalusis. III 
pamaina vyko liepos 18-21 d. dalyvavo 39 asmenys, iš jų 31 neįgalusis.  
Iš viso stovykloje dalyvavo 100 asmenų, iš jų 80 neįgaliųjų. 
 
AKTYVAUS POILSIO RENGINIAI 
2022 m. birželio mėn. 15-17 d. organizuota Aktyvaus poilsio (atokvėpio) stovykla šeimoms, 
kuriose bent vienas iš šeimos narių turi psichikos negalią. Stovykla vyko poilsio bazėje „Pailgio 
perlas“ Švenčionių rajone. Aktyvaus poilsio šeimų stovykla orientuota į padidintos socialinės rizikos 
šeimas. Šeimos, gyvendamos su sutrikusios psichikos asmeniu, dažnai išgyvena stresines situacijas, 
todėl pagalba teikiama ne tik neįgaliesiems, bet ir jų šeimos nariams, taip užtikrinant geresnius 
psichosocialinės reabilitacijos rezultatus. Stovykloje vyko praktiniai užsiėmimai neįgaliesiems ir jų 
šeimoms nariams, skaitomi pranešimai (psichologinės pagalbos, streso ir žalingų įpročių prevencijos, 
sveikos gyvensenos, konfliktinių situacijų valdymo šeimoje temomis, teikiamos, organizuojami 
bendri sportiniai žaidimai, meditacijos, naudojamos skirtingos baimių įveikimo strategijos).  
Stovykloje dalyvavo 26 asmenys, iš jų 11 neįgaliųjų (daugiau nei 100 procentų numatytų dalyvių). 
 
KULTŪROS RENGINIAI NEĮGALIESIEMS 
2022 m. rugsėjo 29 d. Trakų Kultūros rūmuose vyko Respublikinė neįgaliųjų dainų šventė 
"Uždainuokime kartu" skirta psichikos negalią turintiems asmenims iš visos Lietuvos. Kasmet 
pasiruošimas šventei neįgaliuosius suburia, motyvuoja kūrybinei veiklai, skatina užimtumą ir lavina 
muzikinius įgūdžius. Dainų šventės dalyviai intensyviai renka repertuarą, repetuoja visus metus. 
Renginys skirtas visuomenei, parodant neįgaliųjų meninius gebėjimus, didinant jų savirealizacijos 
galimybes, keičiant požiūrio į asmenis turinčius psichikos negalią stereotipus.  
Dainų šventėje dalyvavo 172 asmenys, iš jų 150 neįgaliųjų. 
 
PERIODINIŲ LEIDINIŲ, SUSIJUSIŲ SU NEĮGALIŲJŲ SOCIALINE INTEGRACIJA IR LYGIŲ 
GALIMYBIŲ NEĮGALIESIEMS SUDARYMU 
Rėmėjų UAB “JONSON & JONSON” lėšomis išleistas vienas numeris Lietuvos sutrikusios 
psichikos žmonių globos bendrijos žurnalo “Globa” (spalvotas 20 psl. 300 egz.) 
 
DALYVAVIMAS SAVANORIŠKOSE, VEIKLOSE, INICIATYVOSE IR KT. 
2022 m. kovo mėn.dalyvavome Maisto banko akcijoje. Buvo renkami maisto produktai 
nepasiturintiems neįgaliesiems ir 20 proc. surinkto kiekio buvo skirta nukentėjusioms nuo karo 
ukrainiečių šeimoms. Akcijoje dalyvavo 34 asmenys, iš jų 20 neįgaliųjų 
 
II. 2022 M. ĮGYVENDINAMAS TĘSTINIS PROJEKTAS „APSAUGOTAS BŪSTAS” 
ASMENIMS, TURINTIEMS PSICHIKOS AR INTELEKTO NEGALIĄ 
Įgyvendinant apsaugoto būsto projektą ir teikiant paslaugas 2022 m. Bendrija buvo įdarbinusi 16 
socialinio darbo specialistų (atvejo vadybininkų). 
Apsaugotas būstas – konsultavimo, tarpininkavimo, socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslauga 
ir gyvenamosios vietos suteikimas (jei neturi savo) bendruomenėje dalinai savarankiškų suaugusių 
asmenų su negalia, derinant tai su individualia atvejo vadybininko pagalba ir kitomis paslaugomis 



7 
 

bendruomenėje, padedančiomis plėtoti ir palaikyti asmenų socialinius ir savarankiško gyvenimo 
įgūdžius, siekiant visiško jų savarankiškumo. 
Apsaugoto būsto paslaugų tikslas - suteikti sąlygas suaugusiems asmenims turintiems psichikos ar 
proto negalią gyventi bendruomenėje ir siekti asmens optimalaus savarankiško funkcionavimo  
visuomenėje teikiant paslaugas ir paramą. 
     Nuo 2020 m. balandžio 30 d. Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendrija dalyvauja 
antrame Institucinės globos pertvarkos etape ir vykdo projektą ,,Nuo globos link galimybių: 
bendruomeninių paslaugu plėtra” ir nuo 2020 m. birželio 1 d. teikia apsaugoto būsto paslaugas 
psichikos ir proto negalią turintiems asmenims. 2022 m. Apsaugoto būsto paslaugos buvo suteiktos 
viso 63 asmenims: 8 asmensims Telšių regione (Mažeikiose), 8 asmenims Tauragės mieste, 7 
asmenims Kauno mieste, 40 asmenims Vilniaus regione (6 asm. Elektrėnuose, 2 asm. Švenčionių raj.,  
32 asm. Vilniaus mieste). Projekte nuolatiniam darbui buvo įdarbinti ir paslaugas teikė 16 socialinio 
darbo specialistų. Nekilnojamo turto rinkoje buvo nuomuojami 35 butai paslaugos įgyvendinimui 
įvairiose savivaldybėse. Projektas finsnauojamas Europos sąjungos socialinio fondo lėšomis per 
Neįgaliųjų reikalų departamentą prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. 
            
Bendras 2022 m.  Bendrijos narių skaičius - 1117 , iš jų neįgaliųjų – 1020. 
     
 
 
Parengė 
Bendrijos vadovas              Vaidotas Nikžentaitis 


